
Terça-feira, 21 DE JULHO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32932

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
083/SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material 
Permanente (Ambulância tipo A e B) para atendimento da 
Secretaria Estadual de Saúde Pública-SESPA, por um período de 
12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 04/08/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 907363
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 20 de Julho de 2015.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 854437

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 042/SESPA/2015
PROCESSO Nº: 285260 / 2015.
OBJETO: DEMANDA JUDICIAL PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO E MATERIAL PERMANENTE EM CARÁTER DE 
URGÊNCIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PACIENTE 
YNGRID DE ARAÚJO SOUZA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO 1: ILDEFONSO A.P. DOS SANTOS-COLCHOES-ME.
CNPJ nº 03.284.273-01.
CONTRATADO 2: UNITEC INDUSTRIA E COMERCIO DE 
APARELHOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ nº 50.328.590/0001-54.
CONTRATADO 3: PHYSICAL CARE PRODUTOS MEDICOS LTDA 
ME.
CNPJ nº 08.097.238/0001-99.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$-13.725,58 (Treze mil setecentos e vinte e 
cinco reais e cinquenta e oito centavos).
ATIVIDADE: 902608 / 902610
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30 / 4490-52
FONTE: 0103
Belém, 20 de julho de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 854617

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 003/SESPA/2014
PROCESSOS Nº: 133808 / 2014
OBJETO: Serviços oftalmológicos clínicos e cirúrgicos, em 
unidades fi xas e móveis assistenciais para atender o programa 
Olhar Brasil para o período de 1 (um) ano.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a manifestação da Diretoria de Políticas 
de Atenção ao Estado - DPAIS, quanto à realização de novo 
procedimento para que se cumpra, no estado do Pará, com a 
realização do projeto junto aos municípios que pactuam com a 
SESPA;
CONSIDERANDO ainda o teor do relatório que consta nos autos 
do processo às fl s. 642.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a CHAMADA PÚBLICA Nº 003/SESPA/2014, por 
conveniência e oportunidade da Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de julho de 2015.
VITOR MANUAL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 854330
PORTARIA Nº 882 DE 17 DE JUNHO DE 2013.

Resultado Final da Convocação Pública - Edital de Seleção nº 719 
de 19 de junho de 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO, os termos da Convocação Pública - Edital de 
Seleção nº 719/2015, de 19 de junho de 2015, publicado no DOE 
nº. 32.910 de 22/06/2015, que defl agrou a Convocação Pública 
das Organizações Sociais habilitadas e interessadas na gerência 

da Unidade de Alta Complexidade em Oncologia - UNACON, do 
Hospital Regional de Tucuruí, situado no município de Tucuruí - 
PA;
CONSIDERANDO, os termos da Portaria nº 839, de 30 de junho 
de 2015, publicada no DOE Nº. 32.925 de 10/07/2015, que 
constituiu a Comissão para análise e julgamento das propostas 
apresentadas no Certame;
CONSIDERANDO, a conclusão dos trabalhos realizados por essa 
Comissão;
RESOLVE:
I - Tornar público o resultado fi nal do Certame, informando 
que, após análise dos documentos de habilitação e propostas 
técnicas apresentadas pelas entidades ao feito, não houveram 
Organizações Sociais classifi cadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17 DE JULHO DE 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 854512

PORTARIA Nº 883 DE 17 DE JULHO DE 2015.
Resultado Final da Convocação Pública - Edital de Seleção nº 718 
de 19 de junho de 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO, os termos da Convocação Pública - Edital de 
Seleção nº 718/2015, de 19 de junho de 2015, publicado no 
DOE nº. 32.910 de 22/06/2015, que defl agrou a Convocação 
Pública das Organizações Sociais habilitadas e interessadas na 
gerência do Hospital Oncológico Infantil Octavio Lobo, situado no 
município de Belém - PA;
CONSIDERANDO, os termos da Portaria nº 838, de 30 de junho 
de 2015, publicada no DOE Nº. 32.925 de 10/07/2015, que 
constituiu a Comissão para análise e julgamento das propostas 
apresentadas no Certame;
CONSIDERANDO, a conclusão dos trabalhos realizados por essa 
Comissão;
RESOLVE:
I - Tornar público o resultado fi nal do Certame, assim defi nido:
1º lugar - PRÓ-SAÚDE - ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOSPITALAR;
2º lugar - INSTITUTO DE SAÚDE SOCIAL E AMBIENTAL DA 
AMAZÔNIA - ISSAA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17 DE JULHO DE 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 854515

NOTIFICAÇÃO N° 013/2015 - CPPAD/NC/SESPA
Belém/Pa, 16/07/2015.
Ilmo. Sr.
Fábio André Silva de Oliveira
Nesta
A Comissão de PAD, instituída através da Portaria n° 959, de 
10/09/14, publicada no DOE n° 32.728, de 16/09/14, lavra do 
Exm.° Sr. Secretário de Estado de Saúde Pública, comunica-
lhe para os devidos fi ns de direito a instauração de PAD em 
desfavor de V.S.ª por meio da Portaria n° 657, de 01/06/15, 
publicada no DOE n° 32.912, de  24/06/15, segundo o processo 
n° 2014/540825.
O referido PAD tem por objeto apurar, em tese, o abandono 
de cargo, infração prevista nos Arts. 177, incisos I e VI; 178, 
incisos IV e XVII; 190, incisos II da Lei Estadual n.º 5.810/1993 
- Regime Jurídico Único dos Servidores Civis do Estado do Pará - 
RJU/PA c/c art. 323 do Código Penal.
Em tudo observado o direito Constitucional ao Contraditório e 
Ampla Defesa, insculpidos no art. 5º, inciso LV da Constituição 
Federal, fi cando nesta condição V.S.ª NOTIFICADO na forma do 
art. 187 e Caput do Art. 209, todos da referida Lei nº 5.810/94.
Fica, ainda, V.S.ª notifi cado a apresentar, com qualifi cação e 
endereço, no prazo de 5(cinco) dias, o rol de testemunhas que 
desejar arrolar.
Esta Comissão encontra-se instalada no Nível Central da SESPA, 
sito à Av. Presidente Pernambuco, nº 489, Batista Campos, 
Belém/Pa, telefone 4006 - 4270, a qual nos dias úteis, no horário 
das 09:00h às 12:00h e das 14:00h às 16:00h,  poderá ser dada 
vista no processo.
Venise Conceição dos Santos Alves
Presidente da CPPAD/NC/SESPA

Protocolo 854560

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 137/01.07.2015

NOME            : RONI INES DO NASCIMENTO PEREIRA
MATRICULA   : 57206622/1
CARGO           : TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :   22.06.2015 a 25.06.2015

LAUDO MÉDICO Nº. 1550/ 13.05.2015
NOME            : ELIENE DE CARVALHO OLIVEIRA
MATRICULA   : 57191581/2
CARGO           : TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :   07.05.2015 a 14.05.2015

LAUDO MÉDICO Nº. 1613/ 23.06.2015
NOME            : EUDES LUIS SILVA DOS SANTOS
MATRICULA   : 5901090/1
CARGO           : MOTORISTA
PERÍODO       :   15.06.2015 a 29.06.2015

LAUDO MÉDICO Nº. 040/ 30.06.2015
NOME            :ELIETE DA SILVA VIANA
MATRICULA   : 57207809/1
CARGO           : AGENTE DE ARTES PRATICAS
PERÍODO       :   20.06.2015 a 26.06.2015

LAUDO MÉDICO Nº. 270/ 01.07.2015
NOME            :INES LIDIA FERREIRA RODRIGUES
MATRICULA   : 107662/1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
PERÍODO       :  21.05.2015 a 04.06.2015

LAUDO MÉDICO Nº. 268/ 01.07.2015
NOME            : MARIA FERREIRA TEIXEIRA
MATRICULA   : 5166624/1
CARGO           : AGENTE DE ARTES PRATICAS
PERÍODO       :   29.06.2015 a 08.07.2015

LAUDO MÉDICO Nº. 168990A/ 23.06.2015
NOME            : WAGNE JOSÉ BARBOSA GUIMARÃES
MATRICULA   : 57191094/1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
PERÍODO       :  19.06.2015 a 03.07.2015

LAUDO MÉDICO Nº. 169439A/ 03.07.2015
NOME            : SANDRA IVANA PICANÇO PACHECO
MATRICULA   : 112020/1
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :   15.06.2015 a 29.06.2015

LAUDO MÉDICO Nº. 169438A/ 03.07.2015
NOME            :RAIMUNDO JOSÉ OLIVEIRA PAREIRA
MATRICULA   :57190445/1
CARGO           :AGENTE DE PORTARIA
PERÍODO       :   01.07.2015 a 10.07.2015

LAUDO MÉDICO Nº. 169551A/ 03.07..2015
NOME            :JOSÉ MAURO COSTA DE MENEZES
MATRICULA   : 54183853/3
CARGO           :TÉCNICO EM PATOLOGIA CLINICA
PERÍODO       :   29.06.2015 a 02.07.2015

LAUDO MÉDICO Nº. 169536A/ 07.07.2015
NOME            : CLEIDE EDUARDA DA SILVA SILVA
MATRICULA   : 54194034/1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
PERÍODO       :  25.06.2015 a 26.06.2015

LAUDO MÉDICO Nº.169384A/ 02.07.2015
NOME            :ARLEANA UANE NAZARÉ RAMOS
MATRICULA   : 57208345/1
CARGO           : TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :   17.06.2015 a 20.06.2015

LAUDO MÉDICO Nº. 169598A/ 08.07.2015
NOME            :GRAÇA DO SOCORRO FERREIRA DE OLIVEIRA
MATRICULA   : 5763371/3
CARGO           : TÉCNICO EM PATOLOGIA CLINICA
PERÍODO       : 25.06.2015 a 03.07.2015

LAUDO MÉDICO Nº. 169413A/ 02.07.2015
NOME            :ROSILENE AMARAL MELO
MATRICULA   :57188628/2
CARGO           : TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :   17.06.2015 a 18.06.2015

LAUDO MÉDICO Nº. 169435A/ 02.07.2015
NOME            : NELCILENE DA LUZ MONTEIRO COSTA
MATRICULA   : 57205669/1
CARGO           : TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :   15.06.2015 a 19.06.2015

LAUDO MÉDICO Nº. 169353A/ 01.07.2015
NOME            : JACITARA TEIXEIRA MAGALHÃES
MATRICULA   : 5050774/3
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       :  22.06.2015 a 11.07.2015

LAUDO MÉDICO Nº. 169356A/01.07.2015
NOME            : DAMIANA SANTOS DA SILVA
MATRICULA   : 57198171/1
CARGO           : FARMACÊUTICO BIOQUIMICO
PERÍODO       : 20.06.2015 a 26.06.2015

LAUDO MÉDICO Nº. 169255A/30.06.2015
NOME            :DENIZE NEGRÃO DE MIRANDA LIMA DA COSTA
MATRICULA   : 57194066/1
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :   20.05.2015 a 22.05.2015

LAUDO MÉDICO Nº. 169334A/01.07.2015
NOME            : BENEDITA DA SILVA MAIA SOUZA
MATRICULA   : 57206419/1
CARGO           : TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       : 16.06.2015 a 22.06.2015


